
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   38   del   08-05-15

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER LA TUTELA 
DELL'IMMAGINE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno otto del mese di maggio, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 34 del 07.05.2015, predisposta dal Responsabile del Settore 
competente avente ad oggetto: “CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER LA TUTELA 
DELL'IMMAGINE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE”. 
 
PREMESSO che: 

           
- in alcune edizioni del quotidiano regionale “L’Unione sarda” e su pagine virtuali del social 
network Facebook, si è riscontrata la presenza di ripetuti messaggi denigratori e diffamatori 
contro il Sindaco e componenti della Giunta Comunale con espressioni altamente offensive, 
pregiudizievoli e lesive dell’immagine dell’Amministrazione comunale; 
 
- che in tali articoli e messaggi sono attribuiti al Sindaco e ad assessori fatti privi del benché 
minimo fondamento fattuale e giuridico, finalizzati a ledere l’immagine ed il prestigio del 
Sindaco e dell’Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il carattere pubblico del contesto che ha ospitato i messaggi di che trattasi e la conseguente 
potenziale conoscenza da parte di più persone nonché l’eventuale incontrollata diffusione, 
ledono gravemente l’immagine del Sindaco nonché quella dell’Ente in quanto pregiudizievoli 
anche per l’immagine dell’Amministrazione comunale;  
  
- che tale comportamento, costituito dal pubblicare commenti negativi e/o offensivi su di una 
persona con mezzi di stampa o con qualsiasi altro mezzo di pubblicità quali blog o forum o in 
qualsiasi altro spazio web configura il reato di diffamazione previsto e punito dall’art. 595 del 
codice penale; 
 
PRESO ATTO che: 
- tradizionalmente il diritto all’immagine dell’Ente pubblico viene inteso come diritto 
giuridicamente tutelato in forza dei principi di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 97 della Costituzione 
che seppur riferito expressis verbis ai dipendenti pubblici è da ritenersi riconducibile in via 
analogica all’Ente in quanto tale al fine di mantenere alto il riconoscimento della identità di 
persona giuridica pubblica e di tutelare l’estimazione sociale, la reputazione e il prestigio 
dell’Ente Pubblico stesso;  
 
- per tutti è indiscutibile la libertà di scrivere opinioni, critiche o censure, ma al contrario non 
può ritenersi legittimo il diritto di calunniare o diffamare con ogni mezzo di diffusione e di 
stampa, compreso internet, senza risponderne, atteso che la legge persegue tali 
comportamenti come abusi della libertà poiché calpestano l’onore, la reputazione e l’identità 
personale degli amministratori; 
 
- in particolare, tale fatto può compromettere il rapporto fiduciario instaurato tra la Pubblica 
Amministrazione e la cittadinanza traducendosi in evento idoneo ad arrecare danni alla solidità 
ed integrità dei principi di buon andamento, di correttezza e di professionalità che ispirano 
l’azione amministrativa; 
 
RITENUTO promuovere ogni più opportuna azione a difesa dei diritti e degli interessi del 
Sindaco e dell’ Amministrazione comunale compresa la proposizione di denuncia- querela in 
sede penale;  
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla nomina di un legale di fiducia 
dell’Amministrazione, al fine di intraprendere ogni iniziativa opportuna per la tutela 
dell’immagine dell’Amministrazione e per l’eventuale rappresentanza in giudizio; 
 
PRESO ATTO che l’Avv. Riccardo Caboni con studio legale in Cagliari via Tuveri 84 contattato 
per i fatti esposti, si è reso disponibile ad assumere l’incarico per la necessaria tutela 



giudiziaria, quantificando le relative spese in € 3.000,00 salvo ulteriori necessarie integrazioni 
nei diversi gradi di giudizio; 
 
ATTESO che il bilancio di previsione per l’anno 2015 è in corso di predisposizione; 
 
RICHIAMATO l’art. 163 D.lgs 267/2000 in merito all’esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
RESI i seguenti preventivi pareri: 
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 
convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 34 del 7.4.2015 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di 
buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli 
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.          
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessi, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 34 del 7.4.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto,  
 

1) di conferire incarico di assistenza legale, per la tutela dell’immagine del Sindaco e 
dell’Amministrazione comunale e per la cessazione della diffamazione a mezzo stampa e 
internet, all’Avv. Riccardo Caboni, con studio legale in Cagliari via Tuveri 84 conferendogli 
mandato di intraprendere ogni iniziativa e azione ritenuta più opportuna attivando le 
procedure sia civili che penali, compresa la proposizione di denuncia- querela in sede penale; 

 
2) di dare indirizzo al Responsabile del 3° Settore- finanziario e del 1° Settore –amministrativo, 

ciascuno per la parte di propria competenza, di iscrivere la somma di € 3.000,00 salvo 
ulteriori necessarie integrazioni nei diversi gradi di giudizio, nel predisponendo bilancio di 
previsione 2015 e di inviare copia della presente al legale individuato quale presupposto 
giuridico; 

 
3) di pubblicare la deliberazione oltreché nell’albo on line, nel sito istituzionale in 

Amministrazione Trasparente nell’apposita sezione ai sensi del D.Lgs 33/2013; 
 
4) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Dlgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 14/05/2015 al 29/05/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 14/05/2015 al 29/05/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 38 del 08/05/2015


